业稳定岗位补贴发放
与收益相关 28,694.00

加快推动温州高新区

（龙湾区）科技创新驱

动发展

与收益相关 100,000.00

加快推进科技创新的新

十条政策
与收益相关 160,000.00

加快推进科技创新的新

十条政策
与收益相关 40,000.00

2017 年度浙江省知名商

号的通知
与收益相关 100,000.00

2017 年第一期重大科技

专项项目的通知
与收益相关 200,000.00

2016 企业稳定岗位工作 与收益相关 27,712.53

2016 省级示范类企业财

政奖金.企业补助
与收益相关 100,000.00

2017 年度海盐县财政局

专利补贴
与收益相关 17,300.00

117

补助项目
与资产/

收益相关

计入

其他收益

计入

营业外收入
冲减成本费用

企业拆迁（搬迁）补偿 1 与收益相关 7,838,600.00

企业拆迁（搬迁）补偿 2 与收益相关 7,084,969.78

企业拆迁（搬迁）补偿 3 与收益相关 3,081,140.22

合  计 — 19,701,716.53

六、合并范围的变更

本公司本期合并范围未发生变更情况。

七、在其他主体中的权益

1、 在子公司中的权益

（1）企业集团的构成

子公司名称
主要经营

地

注册

地

业务性

质

持股比例

（%）
取得方

式
直接 间接

嘉兴五洲阀门有限公

司
嘉兴 嘉兴 销售 100.00

同一控

制企业

合并

八、金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括货币资金、股权投资、短期借款、应收账款、应

付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注五相关项目。本公司管理层对

这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有

关，除本公司部分交易以美元进行销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币

计价结算。于 2018 年 12 月 31 日，除附注六、40 表所述资产为外币余额外，本

公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险

可能对本公司的经营业绩产生影响。本公司将密切关注美元汇率对公司外汇风险

的影响，目前公司的外汇风险尚处于可控范围之内。

外汇风险敏感性分析：在其他因素不变的情况下，美元对人民币汇率上

升或下降 1%，对公司当期损益和股东权益的影响如下：

项  目 汇率变动
2018 年

对利润的影响 对股东权益的影响

美元 汇率变动 1% 302,704.11 302,704.11

美元 汇率变动-1% -302,704.11 -302,704.11

外汇风险敏感性分析：在其他因素不变的情况下，欧元对人民币汇率上

118

升或下降 1%，对公司当期损益和股东权益的影响如下：

项  目 汇率变动
2018 年

对利润的影响 对股东权益的影响

欧元 汇率变动 1% 21,154.90 21,154.90

欧元 汇率变动-1% -21,154.90 -21,154.90

外汇风险敏感性分析：在其他因素不变的情况下，港元对人民币汇率上升或

下降 1%，对公司当期损益和股东权益的影响如下：

项  目 汇率变动
2018 年

对利润的影响 对股东权益的影响

港元 汇率变动 1% 0.01 0.01

港元 汇率变动-1% -0.01 -0.01

外汇风险敏感性分析：在其他因素不变的情况下，日元对人民币汇率上升或

下降 1%，对公司当期损益和股东权益的影响如下：

项  目 汇率变动
2018 年

对利润的影响 对股东权益的影响

日元 汇率变动 1% 24.50 24.50

日元 汇率变动-1% -24.50 -24.50

（2）利率风险

本公司的金融机构借款为短期借款，短期借款利率为固定利率，不存在

因中国人民银行贷款基准利率的调整而承担利率风险。

2、 信用风险

公司面临的信用风险主要来自货币资金、应收账款、其他应收款。公司

通过制定和执行信用风险管理政策，密切关注上述金融工具的信用风险敞口，

将信用风险控制在限定的范围内。

公司持有的货币资金主要存放于信用评级较高、资产状况良好、信用风

险较低的商业银行，通过限额存放和密切关控银行账户余额的变动等方式，

规避商业银行的信用风险。

公司已经形成完善的应收账款风险管理和内控体系，通过严格审查客户

信用，严格执行应收账款催收程序，降低应收账款的信用风险。

截止 2018 年 12 月 31 日，公司应收账款余额 302,880,743.91 元，其中：1

年以内的应收账款为 148,194,480.00 元，占比 48.93%，基本为信用期内的客户

欠款。

公司的其他应收款主要为公司押金、保证金和往来款等项目。公司对押

金、保证金和代垫款实行专项管理，确保款项收回的及时性。

119

3、 流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进

行监控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。公司通过执行资

金预算管理，监控当前和未来一段时间的资金流动性需求，根据经营需要和借款

合同期限分析，维持充足的货币资金储备，降低短期现金流量波动的影响。

4、 公允价值

公司的金融资产和负债均按成本计量，未采用公允价值计量，不存在因公允

价值变动对公司经营业绩产生不利的影响。

九、关联方及其交易

1、 本公司的母公司情况

本公司的最终控制方为陈锦法、王玉燕夫妇；持股比例合计为 62.6793%。

2、 本公司的子公司情况

本公司所属的子公司详见附注七、1“在子公司中的权益”。

3、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

五洲装备有限公司

持股 5.00%以上的股东原控股股东，陈锦法、王玉燕夫妇

实际控制的公司（合计持股 100%），董事长陈锦法担任

法定代表人的公司

北京御和聚业投资管理中心（有限合伙） 持股 5.00%以上的股东，公司股东黄卿雄实际控制的公司